
B O L O G N A

SETTORE WELFARE LOCALE
SERVIZIO SOCIALE

DETERMINAZIONE   N. 928 / 2022

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO UTENTI DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE 
DI  MINERBIO  AL  CD  "SPAZIO  APERTO"  DI  SAN  GIOVANNI  IN 
PERSICETO - PERIODO 01/09/2022-07/06/2023 - IMPEGNO DI 
SPESA

IL RESPONSABILE

VISTI
 Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

 Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

 Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2022-2024, approvati con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3/2022;

 Il Piano Esecutivo di Gestione integrato 2022-2024, approvato con deliberazione 
della Giunta dell’Unione n. 33/2022;

 Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

 il  provvedimento del Presidente dell’Unione di incarico di funzioni direttive ai 
sensi dell’art. 107 del Dlgs 267/2000 n. 9 del 04/06/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
• Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 



B O L O G N A

Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il   conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 29/03/2021 avente ad oggetto 
“Conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  Servizi  Educativi  e  Scolastici  - 



B O L O G N A

approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, Granarolo 
dell'Emilia,  Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

RICHIAMATE:
• La Legge 104/1992 "Legge Quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale, e i 

diritti delle persone handicappate";
• l’Accordo di programma metropolitano per l’inclusione scolastica e formativa dei 

bambini, alunni e studenti con disabilità – periodo 2016/2021;

CONSIDERATO che nel Comune di Minerbio risiedono utenti minori con certificazione di 
handicap attestata dalla competente AUSL, che, sulla base di apposita progettazione 
dell’ASL, frequentano il Centro Diurno “Spazio Aperto” con sede in San Giovanni in 
Persiceto,  all’interno  di  un  percorso  formativo  in  alternanza  al  percorso  didattico 
scolastico; 

CONSIDERATA, inoltre, la disponibilità della C.A.D.I.A.I. Cooperativa Sociale Soc. a.r.l., 
come da nota Prot. n. 18601/2022 pervenuta allo scrivente ufficio e conservata agli 
atti,  già soggetto gestore del Centro “Spazio Aperto”, a mettere a disposizione un 
pullman in grado di trasportare gli utenti del Distretto Est che frequentano il Centro;

VISTA la congruità e convenienza della  succitata offerta presentata da C.A.D.I.A.I. 
Cooperativa Sociale Soc. a.r.l. e considerato che attualmente nel Mercato Elettronico 
per la Pubblica Amministrazione (MePA) non è presente la categoria merceologica e 
che non sono attualmente attive convenzioni Intercent-ER; 

RILEVATA la necessità di dare continuità al servizio oggetto del presente atto;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  provvedere  ad  una  variazione  dell’unità 
elementare del PEG su stanziamenti di un capitolo di spesa del medesimo aggregato, 
tenuto conto dell’esigenza di procedere alla liquidazioni delle fatture;

RICHIAMATO l’art. 175 del D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, 
lett. a), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al 
responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del 
piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 
capitoli  di  spesa  del  medesimo  aggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli 
appartenenti  ai macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti correnti,  i  contributi  agli 
investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;

VISTO  il  Regolamento  di  Contabilità  armonizzato,  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio dell’Unione n. 19 del 28/12/2017, ed in particolare l’articolo 15, comma 6 il 
quale  cita “I Responsabili della spesa possono richiedere variazioni di bilancio nelle 
ipotesi indicate dall’art. 175 comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000 con apposita 
determinazione.”;

VISTO il seguente prospetto nel quale sono evidenziate le variazioni compensative in 
oggetto:



B O L O G N A

Anno 2022

Miss. Progr. Macroaggr. Cap. Art. Descrizione Variazione
Competenza Cassa

04 06 103 103021514315 0 Minerbio Spese serv. 
Assist. Disabili scuola

+ € 2.362,00 + € 2.362,00

04 06 103 103029914390 0 Minerbio Spese varie 
serv.scolastici RIL.IVA

- € 2.362,00 - € 2.362,00

RITENUTO di provvedere in merito;

RILEVATA  la  necessità  di  procedere  ad  impegnare  la  somma  di  €  5.781,64  Iva 
compresa a favore di  CADIAI  Cooperativa Sociale  Soc.  a.r.l.  con sede in  Via  Bovi 
Campeggi n. 2/4E – 40131 BOLOGNA- C.F./P.IVA 00672690377, per l’effettuazione del 
servizio di cui all’oggetto fino al 07/06/2023, così suddivisa:

• Periodo Settembre-Dicembre 2022 - €  2.362,00 
• Periodo Gennaio-07 Giugno 2023 - € 3.419,64

che trovano copertura sul Cap./Art. 103021514315/0 “Minerbio – Spese serv. Assist. 
Disabili  scuola” – Missione 04 – Istruzione e diritto allo studio – Programma 06 – 
Servizi ausiliari all’istruzione;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16-bis comma 10 della L. 2/2009 si procederà, se 
previsto, all’acquisizione d’ufficio del DURC attestante la regolarità contributiva della 
Ditta affidataria; 

CONSTATATO che il  presente  affidamento  rientra nell’ambito  dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che per  la  suddetta  tipologia  di  acquisto  si  è  provveduto,  ai  sensi 
dell’art.3  della  legge  n.  136/2010,  a  richiedere  all’ANAC  –  Autorità  nazionale 
Anticorruzione apposito CIG (Codice Identificativo della Gara): Z853921AFD; 

VISTI:
• Lo Statuto dell’Unione;
• il D.Lgs. 267/2000, s.m.i.;
• il Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i.;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 

di Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;



B O L O G N A

DETERMINA

1. Di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  che  si  intendono  qui 
integralmente richiamate, a CADIAI Cooperativa Sociale Soc. a.r.l. con sede in 
Via  Bovi  Campeggi  n.  2/4E–  40131  BOLOGNA –  C.F./P.IVA 00672690377  il 
servizio di trasporto e accompagnamento di minori disabili residenti nel Comune 
di  Minerbio presso il Centro “Spazio Aperto” fino al 07/06/2023; 

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui 
integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater lett.  a) del 
D.lgs 267/2000, alla variazione compensativa di capitoli di spesa in termini di 
competenza e di cassa del medesimo macroaggregato nella tabella sottostante:

Anno 2022

Miss. Progr. Macroaggr. Cap. Art. Descrizione Variazione
Competenza Cassa

04 06 103 103021514315 0 Minerbio Spese serv. 
Assist. Disabili scuola

+ € 2.362,00 + € 2.362,00

04 06 103 103029914390 0 Minerbio Spese varie 
serv.scolastici RIL.IVA

- € 2.362,00 - € 2.362,00

3. Di impegnare in favore di CADIAI Cooperativa Sociale Soc. a.r.l. con sede in Via 
Bovi Campeggi n. 2/4E – 40131 BOLOGNA – C.F./P.IVA 00672690377, ai sensi 
dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato, All. 4/2 
al D.Lgs. 118/2011, le seguenti somme quali corrispettivo per l’effettuazione del 
servizio  di  trasporto  al  Centro  Diurno  “Spazio  Aperto”,  corrispondente  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse risultano esigibili: 

Esercizio finanziario 2022

Cap/Art. 103021514315/0

Descrizione Minerbio – Spese serv. Assist. Disabili scuola

Missione 04 – Istruzione e diritto allo studio

Programma 06 - Servizi ausiliari all'istruzione

Creditore CADIAI Cooperativa Sociale Soc. a.r.l.

Importo € 2.362,00 

CIG Z853921AFD

CUP /

V livello U.1.03.02.15.003

Finanziamento /



B O L O G N A

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 103021514315/0

Descrizione Minerbio – Spese serv. Assist. Disabili scuola

Missione 04 – Istruzione e diritto allo studio

Programma 06 - Servizi ausiliari all'istruzione

Creditore CADIAI Cooperativa Sociale Soc. a.r.l.

Importo € 3.419,64

CIG Z853921AFD

CUP /

V livello U.1.03.02.15.003

Finanziamento /

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013;

5. Di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

6. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diventa  esecutiva  alla  data  di 
apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del 
Servizio Finanziario, attestante la  copertura finanziaria ai sensi dell’art.  183, 
comma 7, del D.Lgs 267/2000.

Lì, 15/12/2022 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


